Cel care a publicat acest act, răposatul Simion Fl. Marian, dă, în *aceleași Inscripții* bucovinene, I, p. 54, și notița slavonă despre moartea lui, notiță care, în traducere, sună așa: „În anul 7180 (1672), luna lui Avgust 17 zile, Sămbătă sara, s'a pristăvit pan Enachie Barbălată Pit[ar]. Multă jălanie a fost după el. Și atunci a luat Împăratul turcesc Camenița în Țara Leșească. Să se știe.“

Un negustor putea fi el *pan*, „domn“? De sigur că nu, acest titlu fiind ca în Franța *messire*.

[De Ribeaupierre ¹.]

¹ Pentru acest trimes la Constantinopol v. Hurmuzaki, X, p. 385 și urm.

(Pe plic :) No: 147. A Son Altesse Monsieur le prince Jean Stourdza, Hospodar de Moldavie.

(Bibl. Ac. Rom., acte necatalogate; copie.)

* * *

Un protopop moldovean din veacul al XV-lea.

Februar 6964 (1456).

Petru-Vodă, pentru „protopopul Ioil și fiul său Giurge Grămăticul“, cu privire la moșia Onești (Cîrligătura), și cu mănăstirea lui Giurcea Negru, Voronești, „εις την ποιάναν του Στεφάνου-Βόδου, ὁ ὁποῖος ἀπερωθή ἀποθέλητος εις αὐτόν („în poiana lui Ștefan-Vodă, care s'a închinat de bună voie la el“), etc.

Francisci Maczykassy de Szentmarton, Maczykasa, etc., informatione liquido intelligamus) ex Valachia Transalpina ortus ac residendi gratia iam hic in ditione nostra transylvanica sibi haereditatem etiam comparatus“.

(Bibl. Ac. Rom. fot. 32 I).

* * *

Acte ieșene.

5 August 7163 (1655). Cumpărare de moară de „Ioan fičorul Stanei, surorii lui Enachi Posteaalniculă, și Tudori, fičorulă Vambei, surorii lui Enachi Posteaalniculă“.

7285 (1676), 28 Decembre. Vînzare în „tărgul Eșului“, în tărgul boilor“.

(Bibl. Ac. Rom., acte necatalogate.)

* * *

Un apel către Apusenii al lui Ștefan-Vodă Petriceicu.

(În ungurește: Thudorasko Jordaki, Fcö-Vizternik, Komornik, m. p.)

Toderașco Vist. iscal.

(Vo:) Adassék ez levele Er. lély vicarius uram[na]k pater Chasimirus uram cö K[e]g[ye]lmének Keziez.

(E vorba de S. Maria din Cic.)

(Pecete mică brună, cu vulturul bicefal.)

* * *

Marturî gălățeni.

9 Ianuar 7194 (1686). „Afteniia, fečorŭ-Sperlii de pe Horince, dinŭ Purecani“, dă zapis „părcălabulŭ Dediulŭ de Galați“ pentru moșii „dinŭ gura Cohurluiulŭ“ : „Său prilejitŭ de față dumniulŭ Angheluță de Galați și dumniulŭ Manolache și dumniulŭ Toderașco și alți n-gușitori“. Scrie Vasile Diaconul. Martur și Antim egumenul (grecește), Nicolî bulubașă (grecește), Tălmač vătahŭ călărași, Marco herarŭ călărașŭ, Sultanŭ steg[arŭ], Constantin (grecește).

(Cu traducere din 1781.)

Pecete cu 2 pești și: „Pečatŭ trăgŭ Galaț vŭ dnŭ Io Anton Voevod, 1676“.

(Bibl. Ac. Rom., doc. 182/CLVIII.)

* * *

¹ V. *Studii și documente*, I-II. p. 83, no IV.

Cu privire la oaste.

25 Septembrie 7195 (1687). Act de la „Ionu și Mitulă, fecorii lui Vasilie Hănsariulă“.

(Bibl. Ac. Rom., acte necatalogate.)

* * *

O diplomă de Făgăraș.

5 Novembre 1701. Leopold I-ău, pentru „Stephanus et Theodorus Bojër, alias Halmagyi“ din „Also-Komana“ (Comana-de-jos).

* * *

„Pisari ungurești.“

25 Iulie 7230 (1722). „Adecă eă, Matei fecorulă lui Andrei pisarului ungurescu, și eă Neculai, iară fecorū pisarului ungurescu, și eă Anița, iară fată pisarului ungurescu, tustrei frații împreună“, vînd lui Dumitrașco Pojar vie la Copou, „doi fălci i otū pomătū sostosū, viaa curată 2 fălci și pomești osăbiși“, pentru 60 de lei.

15“.

* * *

În noua foaie „Arhitectura“, din București, I, se dau câteva case vechi și cruci frumoase de dd. N. Stănescu, Fl. Stănculescu, I. D. Trajanescu.

* * *

În „Miron Costin“, IV, 4, d. C. N. Mateescu descrie un frumos manuscris grecesc de psaltichie scris la 7132 (1623-4) de „arhiereul Iacov din Mitropolie Ungrovlahiei“. Trebuia dată însăși însemnarea grecească în care e pomenit scriitorul.

Foarte interesant actul, comunicat de același (p.